corpus? Tolle enim quod non videtur in corpore & max immobilia remanens cunctis que moveri videbuntur visibilia corpora metallorum. Quæ ex se pensandum est quia in hoc quoque mundo visibili nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest: Nam sicut omnipotens Deus aspirando vel implendo ea que ratione subsistent, & vivificat & movet invisibilia: Ita ipsa quoque invisibilia implendo movent atque vivificant carnalia corpora que videntur.

(1) Sic enim ibi: Cum videamus præter simplicem rationem quam substantia prima & immobilis movet, ceteras etiam rationes que sunt fidem orationum, irrequietas & sempiternas esse, necesse est

harum etiam rationum unamquamque a se ipsa moveri & sempiterna substantia moveri: Nam & simplicium substantia perpetua est &c. Constat itaque necesse esse tot substantias esse natura perpetuas & per se immobiles &c.

(2) Quales Angelos tamen ab aliis distinguit qui operibus bonis & sanctis præsent, quasi subintelligat malos: Unde subjungit: Fido ergo ut te ipsi facias inter eos Angelos inveniri qui bestias præsent, si belluam duxeris vitam; aut inter eos qui operibus terrenis præsent, si terrenam & corporalem dilexeris. Quin satago quomodo assumaris ad Michaelis Archangeli societatem qui sanctorum orationes offerri Deo

lum suam naturam unus Angelus magis se habeat ad presidendum animalibus quam stantis: quia quilibet Angelus, etiam minus, habet altiore virtutem, & universaliorem quam aliquod genus corporalium; sed & ordine divinæ sapientiæ, quæ diversis reus diversos rectores præposuit. Nec tamen propter hoc sequitur quod sint plures ordines angelorum quam novem: quia, sicut supra dictum est (quest. CVIII. art. 6.) ordines distinguuntur secundum generalia officia. Unde sicut secundum Gregorium (hom. xxxiv. 1. Evang. a med.) ad ordinem *Potestatum* pertinent omnes Angeli qui habent proprie presidendam super demones; ita ad ordinem *virtutum* pertinere videntur omnes Angeli qui habent presidendam super res pure corporeas: horum enim ministerio interdum etiam miracula fiunt.

A P P E N D I X.

¶ X art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, sanctos Doctores, de quibus in fine corporis, merito sensisse, quod reatura corporalis administratur per Angelum. Licet autem his verbis formaliter usi non sint semper, tamen sententialiter, sic, & vident scripturam sacram interpretantes, dixerunt. Quid SS. August. & Greg. de hoc iuxerunt, vide in argumento sed contra. Quid III, per te invenies. Nam, ut alias diximus, sufficit pro intento occurrente firmare nostras vel scripturis sacris, vel sanctis Conciliis, ad obstruendum es loquentium invidia. Secundo consequenter habes: quod non sit tutum sentire contra hujus articuli declarationem. Nam sanctis Patribus dissentire, a Conciliis prohibitum est. A *Lateranensi* quidem sub Leone X. Sess. II. sic. *Mandamus omnibus, qui hoc onus sustinent, quique in futurum sustinebunt, de prædicatoribus loquuntur, Evangelicam veritatem, & sanctam scripturam juxta declarationem, & interpretationem Doctorum, quos Ecclesia, vel usus diuturnus approbavit, legendosque hæcenus recepit, & in posterum recipiet, prædicent, & explanent, nec quidquam ejus proprio sensui contrarium, vel dissonum adjiciant, sed illis semper assensum, quæ ab ipsius sacra scriptura verbis tenent, ac sano, & præfatorum Doctorum interpretationibus intellectibus non discordant.* Hæc II. Item a Papa Martino I. in epist. synodica, sic: *Scite ergo vos dilectissimi super vias vestras videre, & interrogate de semitis Domini vestri, & videte, quæ est via bona SS.*